Администрация Старорусского муниципального района

                           			    ПРОТОКОЛ
 	заседания общественного Совета Администрации Старорусского 					   муниципального района

03.03.2023                                                                                                                 №7
                                                     г. Старая Русса
Председатель - В.Т. Джумаев, председатель общественного Совета Администрации  муниципального района
Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела  управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:
	Мишагин Г.К., Овечкина З.В., Яковлев А.К., Панская О.Е., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев А.Ю., Харитонова Н.В.

				           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы»
Докладчик: Шманева Елена Геннадьевна, заместитель заведующего отделом
расходов бюджета комитета финансов Администрации муниципального района.
2. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы»
[bookmark: _GoBack]Докладчик: Дмитриев Александр Олегович, председатель комитета культуры Администрации муниципального района.
3. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»
Докладчик: Розанова Ольга Анатольевна, председатель комитета по образованию Администрации муниципального района.
4. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие цифровой экономики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»
Докладчик: Яковлева Александра Сергеевна, заведующий отделом
информатизации и работе со СМИ Администрации муниципального района.
5. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025 годы»
Докладчик: Труфанов Дмитрий Иванович, председатель комитета по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации муниципального района.

Открытие заседания:
Джумаев В.Т., председатель общественного Совета Администрации Старорусского  муниципального  района.

СЛУШАЛИ: Шманеву Е.Г. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии   с решением Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 №106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
     Объем реализации мероприятий программы на 2023 год увеличится на 6612,4 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы уменьшится на 12025,4 тыс. рублей и  7302,8 тыс. рублей соответственно.
Общий объем реализации программы в целом уменьшится на 12715,8 тыс. рублей. Основной причиной сокращения объёма реализации программы является снижение расходов на обслуживание муниципального долга в связи с заменой коммерческих кредитов бюджетными.

РЕШИЛИ: принять информацию Шманевой Е.Г. к сведению.

СЛУШАЛИ: Дмитриева А.О. который доложил, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии  с решением Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 №106 « О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», увеличением  бюджетных ассигнований в 2023 году  в сумме 2807,6 тысяч рублей на з/плату с начислениями и коммунальные услуги, уменьшением бюджетных ассигнований в 2024 году на  1299,5 тысяч рублей в связи с передачей ассигнований с аппарату спорта  в  комитет культуры, физической культуры и спорту, уменьшением  в 2025 году  на 541,4 тысяч рублей в связи с передачей ассигнований с аппарату спорта  в  комитет культуры, физической культуры и спорту.

РЕШИЛИ: принять информацию Дмитриева А.О. к сведению.

СЛУШАЛИ: Розанову О.А. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии с  Решения Думы Старорусского муниципального района от 21.02.2023 № 17 «О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от  23.12.2022  № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
   Увеличение программы на сумму  592,2 тыс. рублей всего, в том числе
предусмотрены дополнительные ассигнования на:
- обеспечение бесплатным питанием детей из мобилизованных семей, обучающихся по программам дошкольного образования в сумме 218,2 тыс. рублей;
- проведение ремонтных работ в сумме 261,0 тыс. рублей;
- приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей в сумме 113,0 тыс. рублей.
Сумма 925 тыс. рублей перераспределена между мероприятиями программы.

РЕШИЛИ: принять информацию Розановой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Яковлеву А.С. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие цифровой экономики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» обусловлена изменением объём реализации мероприятий программы на 2023 год увеличится на 526,6 тыс. рублей, на 2024 год увеличится на 480,0 тыс. рублей, на 2025 год уменьшится на 2246,0 тыс. рублей. Увеличение объёма реализации в 2023 году обосновано в основном переходом Администрации муниципального района и комитетов на программное обеспечение «1С-Бухгалтерия».
В соответствии с решением Думы от 21.02.2023 №17 «О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» объём реализации мероприятий программы на 2023 год увеличится на 257,5 тыс. рублей. Увеличение объёма реализации обосновано необходимостью закупки компьютеров для новых рабочих мест, появившихся в результате реструктуризации Администрации.
Общий объём реализации программы уменьшится на 981,9 тыс. рублей.

РЕШИЛИ: принять информацию Яковлевой А.С. к сведению.

СЛУШАЛИ: Труфанов Д.И. который доложил, что проект постановления о внесении изменений в муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025 годы» разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6 октября  2003 года  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
На основании решения Депутатов города Старая Русса № 286 от 14.12.2022  «О бюджете города Старая Русса на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и внесения изменений в него, муниципальную Программу муниципального образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2025 годы внесены следующие изменения:

	«
	год
	источник финансирования:

	областной
бюджет
	федера-льный бюджет
	бюджет
муници-
пального района
	бюджет
города
Старая Русса
	бюд-жеты
посе-лений
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	было
	По проекту
	разница
	Было
	По проекту
	разница
	Разница всего

	2023
	9 460,0
	45 460,0
	+ 36 000,0
	4 526,8
	5 544,8
	+ 1 018,0
	+ 37 018,0

	2024
	6 306,0
	35 806,0
	+ 29 500,0
	4 757,8
	4 757,5
	- 0,3
	+ 29 499,7

	2025
	6 306,0
	6 306,0
	0,0
	5 124,0
	5 123,7
	- 0,3
	- 0,3

	Всего
	96 878,1
	162 378,1
	+ 65 500,0
	20 219,7
	21 237,1
	 +1 017,4
	+ 66 517,4
	»;

.

РЕШИЛИ: принять информацию Труфанова Д.И. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т. Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова